
Município: Cerqueira Cesar
Poder: Executivo
Órgão: Inst. Prev. Soc. Serv. P. M. Cerq. César - Iprem

Exercício: 2023
Mês: Encerramento

Valores em R$

ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício Atual

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercício AnteriorTÍTULOS

0,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00

0,00  Impostos 0,00

0,00  Taxas 0,00

0,00  Contribuições de Melhoria 0,00

16.825.894,27Contribuições 15.709.544,85

16.825.894,27  Contribuições Sociais 15.709.544,85

0,00  Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00

0,00  Contribuição de Iluminação Pública 0,00

0,00  Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00

0,00Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 0,00

0,00  Venda de Mercadorias 0,00

0,00  Venda de Produtos 0,00

0,00  Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 0,00

11.698.789,10Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 8.475.110,27

0,00  Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00

19,41  Juros e Encargos de Mora 2.484,01

0,00  Descontos Financeiros Obtidos 0,00

11.695.620,11  Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 8.472.626,26

3.149,58  Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00

0,00Transferências e Delegações Recebidas 0,00

0,00  Transferências Intra Governamentais 0,00

0,00  Transferências Inter Governamentais 0,00

0,00  Transferências das Instituições Privadas 0,00

0,00  Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00

0,00  Transferências de Consórcios Públicos 0,00

0,00  Transferências do Exterior 0,00

0,00  Execução Orçamentária Delegada 0,00

0,00  Transferências de Pessoas Físicas 0,00

0,00  Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00

0,00Valorização e Ganhos com Ativos 0,00

0,00  Reavaliação de Ativos 0,00

0,00  Ganhos com Alienação 0,00

0,00  Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos 0,00

0,00  Ganhos com desincorporação de Passivos 0,00

0,00  Reversão de Redução a valor Recuperável 0,00

27.817.345,26Outras  Variações Patrimoniais Aumentativas 3.857.367,22

0,00  Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00

0,00  Resultado Positivo de Participações 0,00

0,00  Subvenções Econômicas 0,00

27.191.115,18  Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas 3.529.802,00

626.230,08  Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 327.565,22

56.342.028,63Total das Variações Patrimoniais Aumentativas 28.042.022,34
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ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício Atual

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício AnteriorTÍTULOS

1.558.664,66Pessoal e Encargos 1.918.710,55

1.522.577,68  Remumeração de Pessoal 1.844.382,51

36.086,98  Encargos Patronais 74.328,04

0,00  Benefícios a Pessoal 0,00

0,00  Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00

9.506.136,49Benefícios Previdenciários e Assistenciais 17.166.087,39

7.798.034,17  Aposentadorias e Reformas 13.896.732,29

1.708.102,32  Pensões 3.269.355,10

0,00  Benefícios de Prestação Continuada 0,00

0,00  Benefícios Eventuais 0,00

0,00  Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00

0,00  Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00

118.440,37Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 89.551,57

0,00  Uso de Material de Consumo 0,00

118.440,37  Serviços 89.551,57

0,00  Depreciação, Amortização e Exaustação 0,00

3.285.009,70Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00

0,00  Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00

0,00  Juros e Encargos de Mora 0,00

17.214,22  Variações Monetárias e Cambiais 0,00

0,00  Descontos Financeiros Concedidos 0,00

3.267.795,48  Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00

0,00Transferências e Delegações Concedidas 0,00

0,00  Transferências Intra Governamentais 0,00

0,00  Transferências Inter Governamentais 0,00

0,00  Transferências a Instituições Privadas 0,00

0,00  Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00

0,00  Transferências a Consórcios Públicos 0,00

0,00  Transferências ao Exterior 0,00

0,00  Execução Orçamentária Delegada 0,00

0,00  Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00

768.516,68Desvalorização e Perdas de Ativos 5.554.828,41

0,00  Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas 5.554.828,41

0,00  Perdas com Alienação 0,00

0,00  Perdas Involuntárias 0,00

768.516,68  Incorporação de Passivos 0,00

0,00  Desincorporação de Ativos 0,00

0,00Tributárias 0,00

0,00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00

0,00  Contribuições 0,00

0,00Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados 0,00

71.086.537,17Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 19.194.666,45

0,00  Premiações 0,00

0,00  Resultado Negativo de Participações 0,00

0,00  Incentivos 0,00

0,00  Subvenções Econômicas 0,00

0,00  Participações e Contribuições 0,00

55.799.937,16  VPD  de  Constituição de Provisões 18.862.660,03

15.286.600,01  Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 332.006,42

86.323.305,07Total das Variações Patrimoniais Diminutivas 43.923.844,37

-29.981.276,44Resultado Patrimonial do Período -15.881.822,03
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